News Release

1

報道関係者各位
平成21年7月23日

株式会社 クロス・マーケティング

株式会社 スパイア

株式会社 ネットマイル

株式会社クロス・マーケティング、株式会社スパイア、株式会社ネットマイル

～業界最大規模の調査パネル構築に向けた業務提携のお知らせ～

株式会社クロス・マーケティング（本社：東京都中央区 代表取締役社長：五十嵐 幹、以下「クロス・マーケティン
グ」）、株式会社スパイア（本社：東京都港区代表取締役社長：早川与規 大証ヘラクレス上場、以下「スパイア」）、
株式会社ネットマイル（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：山本 雅、以下「ネットマイル」）の3社は、各社が

利用可能なアンケートモニター※1を相互利用することで業界最大規模の調査パネル※2の構築、及びこれを前提と
したサービス提供を行うための業務提携契約を本日締結致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

■業務提携の背景

■業界最大規模の調査パネルの概要

大手コンビニエンスストアでは、毎週100種類以上の新商品が投入され、7割の商品が1年で入れ替わることに象
徴される様に、近年、商品サイクルの短期化や、消費者の嗜好の多様化など、企業を取り巻くマーケティング環境
は著しく変化しています。

この様な環境下、インターネットを通じて大量のデータを手軽に収集することができるネットリサーチは、消費者
ニーズを把握するための手段として需要が高まっており、従来の調査手法からの代替も含め、市場拡大が続いてい
ます。

しかしながら、消費者の嗜好が多様化することにより、同一市場における商品の細分化が進む中で、キメ細かい
マーケティング活動を行っていくためには、性・年代などの基本属性だけでなく、様々な属性から消費者をセグメント
化し、それぞれの声を収集することが必要となることから、調査会社に対しては、より大規模な調査モニターを求め
るニーズが高まっています。

この様な背景のもと、国内130万人超のアンケートモニターを軸にネットリサーチ事業を展開するクロス・マーケティ
ング、PCからモバイルまで幅広いネットマーケティング事業を展開するスパイア、および、インターネット上の共通ポ
イントプログラムを運営するネットマイルの3社は、各社が利用可能なアンケートモニターを相互に利用することで、
700万人超の業界最大規模の調査パネルを構築し、これまで各社単独では実施が難しかったレアな対象者への調
査案件、大量の調査サンプルを必要とする大規模な調査案件などにも対応していくための業務提携契約を本日締
結致しました。

今回の業務提携により、各社は、クロス・マーケ
ティングが利用可能なアンケートモニター133万人
（09年6月時点）、スパイアが運営する「ドリームメー
ル」の会員160万人（09年6月時点）、および、ネット
マイルが運営するポイントサービス「ネットマイル」
の会員411万人（09年6月時点）を相互利用するこ
とで、各社単独のモニターだけではアンケートの必
要数を確保できない調査案件に対応することが可
能となります。

例えば、新発売直後の商品利用者、特定車種・
輸入車などの所有者が少ない商品・サービス、ま
た市区単位に細分化された調査など、よりセグメン
トされた調査案件への対応が想定されます。

※1 モニター ：アンケート協力の承諾を得ている会員個人／集団
※2 調査パネル ：モニターの集合体

（調査受託）

・調査会社
・広告代理店

・一般事業会社
・コンサルティング会社etc

クロス・マーケティング

（調査受託）

スパイア ネットマイル

業界最大規模の調査パネル

モニター モニター モニター

News Release

2

■業務提携各社の概要

商号 ：株式会社クロス・マーケティング

代表者 ：代表取締役社長 五十嵐幹

所在地 ：東京都中央区銀座8丁目15番2号

設立年月日 ：平成15年4月1日

主な事業内容 ：インターネットを用いた市場調査活動及びそれに付随する分析・集計業務

資本金 ：264,888千円

URL ：http://www.cross-m.co.jp/

商号 ：株式会社スパイア （旧商号：株式会社エルゴ・ブレインズ）

代表者 ：代表取締役社長 早川 与規

所在地 ：東京都港区南青山三丁目2番5号

設立年月日 ：平成9年10月6日

主な事業内容 ：モバイル広告事業、メディア事業、Eコマース事業

資本金 ：1,308,620千円

URL ：http://www.spireinc.jp/

商号 ：株式会社ネットマイル

代表者 ：代表取締役社長 山本 雅

所在地 ：東京都千代田区麹町二丁目4番

設立年月日 ：平成12年11月7日

主な事業内容 ：インターネット市場におけるユニバーサルポイントプログラム「ネットマイル」
のサービス運営、ネットマイル会員を活用した大規模ネットリサーチの運営

資本金 ：396,000千円

URL ：http://www.netmile.co.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社クロス・マーケティング 広報担当：鷲野（わしの）

（Tel）03-3549-0222 （Mail） pr-cm@cross-m.co.jp

株式会社スパイア 経営本部 広報担当：三澤

（Tel）0120-577-526 （Mail） press@spireinc.jp

株式会社ネットマイル 広報担当：村井

（Tel）090-1842-4674 （Mail） press@netmile.co.jp

■今後の展開について

今回の業務提携を期に、クロス・マーケティング、スパイア、およびネットマイルの各社は、ネットリサーチのより一
層の普及拡大に向けて、顧客の利便性向上を図ってまいります。また、今後も、更なる調査案件対応能力の拡大に
向けて、大規模会員を保有する企業との提携機会を探ってまいります。